Autoria:

VEREADORA SANDRA DA CUNHA

Ementa:

Cruzeiro, 07 de novembro de 2023. VOTO DE APLAUSO Solicito elaboração de Voto de
Aplauso ao Sopão de Cruzeiro. O Sopão Imaculado Coração de Maria que pertence ao
Sopão Vicentino da Sociedade São Vicente de Paulo de Cruzeiro, localizado à Rua Coronel
José de Castro, é um lindo projeto social desenvolvido por toda uma equipe do Conselho

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

1499/2023 89/2023 08/11/2023 16:06:44 07/11/2023 16:24:02

Tipo Número

INDICAÇÃO 3/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3100320035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Central de Cruzeiro da Sociedade São Vicente de Paulo, onde o casal Claudia Varlesse e
Alcir Varlesse, estão a frente dessa obra. O “Sopão de Cruzeiro”, como é conhecido pela
população, fornece gratuitamente mais de mil (1000) unidades de marmitex ao mês, onde
são distribuídos diariamente para moradores em situação de rua e vulnerabilidade. A obra é
feita através de doações, colaborações e arrecadações. Com muita alegria e amor ao
próximo, todos os dias são atendidas dezenas de pessoas, que muitas das vezes somente
têm aquela refeição durante todo o dia. Um trabalho árduo, porém gratificante em prol das
pessoas mais carentes e necessitadas. O objetivo maior do Sopão, é servir a Deus na
pessoa do pobre. Expresso aqui, em meu nome, em nome do meu gabinete e em nome de
todos os outros vereadores e seus assessores, os meus mais sinceros votos de estima e
admiração a todos os envolvidos nesse projeto tão lindo que é o Sopão de Cruzeiro,
parabéns pela dedicação, amor e cuidado com o irmão mais necessitado. “Dez vezes irão
aos pobres, e então, dez vezes encontrarão a Deus.” (São Vicente de Paulo)
Atenciosamente, Sandra Cunha Vereadora – (MDB/SP)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3100320035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.